
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 89 

 

10 MAGGIO 2018 

 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI “H.A.C.C.P.: 

HAZARD ANALYSIS AND CRITICAL CONTROL POINTS – ANALISI DEL 

PERICOLO E CONTROLLO DEI PUNTI CRITICI – AUDIT PERIODICO –

RIESAME DEL PIANO DI AUTOCONTROLLO PRESSO LE MENSE E I BAR 

UNIVERSITARI – AFFIDAMENTO A DITTA SEA CONSULENZE E SERVIZI 

S.R.L. E MODIFICA PROGRAMMI DI SPESA A BUDGET. 

C.I.G: ZD923A7299 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizi di ristorazione. 

 

Presso le strutture di ristorazione, attualmente affidate mediante contratto di appalto, è necessario, 

in ottemperanza alle disposizioni legislative vigenti in materia di sicurezza, igiene e salubrità degli 

alimenti, che periodicamente venga effettuata presso le strutture di ristorazione, la verifica 

dell’adeguatezza del piano di autocontrollo dei punti critici (H.A.C.C.P.). 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23,  in sede di 

ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta 

possibile, ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia (MEPAT) o, in 

mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a 

(Convenzioni o MEPA),  

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio/fornitura in oggetto nonché l’inesistenza del 

metaprodotto relativo al bene/servizio oggetto del presente provvedimento sul mercato elettronico 

della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T), 

 

verificata altresì l’inesistenza del prodotto relativo al bene/servizio oggetto del presente 

provvedimento mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni 

o MEPA); 

 

 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


 

 2  

 

per l’effettuazione del servizio di: “Audit e verifica igienica secondo il capitolato d’appalto e 

relativi allegati” relativamente alle strutture di ristorazione universitaria è stata interpellata, per le 

vie brevi, alla ditta SEA Consulenze e Servizi S.r.l. con sede in 38122 Trento Via Unterveger, 52, la 

quale con preventivo prot.out_tn 11/01/2018 -  0000389, ha quantificato i costi come segue: 

 attività di audit e campionamento secondo il capitolato per la gestione delle strutture di 

ristorazione e relativi allegati: € 350,00.= oneri fiscali esclusi, per ogni uscita e per ogni 

struttura, per un totale di 8 strutture, 

 campionamento, effettuazione di analisi ed emissione dei Rapporti di Prova degli alimenti: € 

90,00.= oneri fiscali esclusi, a campione, con la previsione di 2 campionature a struttura per 

un totale di 16 campionature, 

 campionamento, effettuazione di analisi ed emissione dei Rapporti di prova per tamponi e 

piastre: € 20,00.= oneri fiscali esclusi, a piastra e tampone, con la previsione di 4 tamponi 

per ogni struttura per un totale di 32 tamponi. 

 

Vista l’offerta pervenuta e verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui 

all’art. 21, comma 2 lett. h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, che autorizza 

l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, si propone di affidare alla ditta 

SEA Consulenze e Servizi S.r.l. il servizio di “Analisi del pericolo e controllo dei punti critici – 

audit periodico presso le Strutture di Ristorazione dell’Ente”, per un importo complessivo di € 

4.880,00.= oneri fiscali esclusi. 

 

Al fine di aggiornare le stime effettuate sul budget per costi del presente esercizio, con la presente 

determinazione si propone inoltre di disporre le seguenti modifiche ai programmi di spesa disposti 

con precedenti determinazioni e riguardanti il servizio ristorazione: 

- riduzione di € 5.000,00.= del programma di spesa n. 150/2018 disposto con 

determinazione n. 237/17 in quanto il fornitore, pur essendo intenzionato a sottoscrivere 

il contratto, sta ritardando la firma per suoi motivi organizzativi; 

- riduzione di € 8.000,00.= del programma di spesa n. 151/2018 disposto con 

determinazione n. 238/17 in quanto il servizio non è mai stato utilizzato dagli studenti; 

- riduzione di € 8.000,00.= del programma di spesa 153/2018 disposto con determinazione 

n. 245/17 in quanto la stima dei costi è risultata essere superiore al costo effettivo; 

- riduzione di € 5.000,00.= del programma di spesa 154/2018 disposto con determinazione 

n. 236/17 in quanto la stima dei costi è risultata essere superiore al costo effettivo; 

- riduzione di € 12.264,56.= del programma di spesa n. 156/2018 in quanto il fornitore 

non ha sottoscritto il contratto; 

- riduzione di € 5.000,00.= del programma di spesa n. 269/2018 disposto con 

determinazione n. 60/2018 in quanto la stima dei costi è risultata essere superiore al 

costo effettivo; 

- aumento di € 2.000,00.= del programma di spesa n. 415/2018 in quanto la stima dei costi 

è risultata essere inferiore al costo effettivo; 

- riduzione di € 3.953,60.= del programma di spesa n. 202/2018 disposto con 

determinazione n. 9/2018; 

 

Tutto ciò premesso, 



 

 3  

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315, 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento”  ed il relativo regolamento 

di attuazione; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 01 dicembre 2017 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2018 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 Testo coordinato con il D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Testo 

Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, l’affidamento del servizio di “H.A.C.C.P.: 

Hazard Analysis and Critical Control Points – Analisi del pericolo e controllo dei punti 

critici – audit periodico – riesame del piano di autocontrollo”, presso le strutture di 

ristorazione dell’Ente; 

2. di affidare il servizi odi cui al punto 1)  alla ditta SEA Consulenze e Servizi S.r:l. con sede 

in 38122 Trento Via Unterveger, 52,  per l’importo complessivo presunto di € 5.953,60.= 

IVA compresa, come da bozza ordine allegato – all. 1); 

3. di apportare ai programmi di spesa disposti sul budget del corrente esercizio, macrovoce 

041012 centro 12 per i costi del servizio ristorazione le seguenti variazioni: 

 riduzione di € 5.000,00.= del programma di spesa n. 150/2018  

 riduzione di € 8.000,00.= del programma di spesa n. 151/2018  

 riduzione di € 8.000,00.= del programma di spesa 153/2018  

 riduzione di € 5.000,00.= del programma di spesa 154/2018  

 riduzione di € 12.264,56.= del programma di spesa n. 156/2018  

 riduzione di € 5.000,00.= del programma di spesa n. 269/2018  



 

 4  

 

 aumento di € 2.000,00.= del programma di spesa n. 415/2018 

4. di apportare al programma di spesa n. 202/2018 disposto sulla macrovoce 041011 centro 12 

con determinazione n. 9/2018 la riduzione di € 3.953,60.=; 

5. di imputare il costo di cui al punto 2) sul budget del corrente esercizio – macrovoce 041011 

- centro di costo 12; 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

all.1) 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per - €   5.000,00.= - PRG 150/1 

Centro di costo 12 per - €   8.000,00.= - PRG 151/1 

Centro di costo 12 per - €   8.000,00.= - PRG 153/1 

Centro di costo 12 per - €   5.000,00.= - PRG 154/1 

Centro di costo 12 per - € 12.264,56.= - PRG 156/1 

Centro di costo 12 per - €   5.000,00.= - PRG 269/1 

Centro di costo 12 per + €  2.000,00.= - PRG 415/1 

Macrovoce 041011 

Centro di costo 12 per - € 3.953,60.= - PRG 202/1 

Centro di costo 12 per    € 5.953,60.= - PRG 287 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

  

 

(GV/sm) 

 


